

令和3年度 歳入歳出決算説明資料

1 一般会計歳入歳出決算説明

山 口 県 支 部 1～3

2 医療施設特別会計歳入歳出決算説明

山口赤十字病院 4～6

小野田赤十字病院 7～9

令和3年度一般会計歳入歳出決算説明資料

日本赤十字社山口県支部
(単位:円)

《歳 入》

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比	内 訳
活動資金収入	277,184,670	241,247,214	114.9%	1.一般社資収入 245,590,253 2.法人社資収入 31,594,417
委託金等収入	927,713	0	-	災害等補償収入 927,713
補助金及び交付金収入	1,834,180	10,637,000	17.2%	本社交付金収入 1,834,180
繰入金収入	29,345,096	60,800,000	48.3%	1.国際救護活動資金繰入金収入 558,176 2.特別退職金積立留保金繰入金収入 8,786,920 3.事業準備積立金繰入金収入 20,000,000
資 産 収 入	342,000	342,000	100.0%	家賃収入 342,000
雑 収 入	8,770,045	9,452,829	92.8%	1.負担金収入 1,051,620 2.雑収入 7,718,425
前年度繰越金	38,442,788	37,498,371	102.5%	前年度繰越金 38,442,788
歳 入 合 計	356,846,492	359,977,414	99.1%	

《歳 出》

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比	内 訳
災害救護事業費	21,586,902	33,148,787	65.1%	1.災害救護指導事業費 9,655,006 2.災害救護装備費 11,331,896 3.非常災害救援物資整備費 0 4.救護看護師指導養成費 600,000
社会活動費	29,814,079	24,786,825	120.3%	1.救急法等普及費 8,176,380 2.奉仕団活動費 7,498,429 3.青少年赤十字活動費 10,408,589 4.社会福祉活動費 3,730,681
国際活動費	893,353	835,391	106.9%	国際救援活動費 893,353
地区区分交付金支出	37,095,537	35,433,266	104.7%	事務費交付金 19,955,276 事業費交付金 17,140,261
社業振興費	29,827,634	26,573,856	112.2%	1.社業振興費 15,972,265 2.広報活動費 13,855,369
基盤整備交付金・補助金支出	5,582,748	17,326,000	32.2%	交付金繰出金・補助金 医療施設基盤整備交付金 5,149,248 血液事業基盤整備交付金 433,500
積立金支出	115,869,056	116,005,040	99.9%	1.災害等資金積立金 20,000,000 2.施設整備準備資金積立金 90,000,000 3.事業準備積立金 0 4.退職給与資金特別会計積立金 5,869,056
総務管理費	33,873,771	28,813,255	117.6%	1.評議員会等諸費 5,040 2.総務費 7,409,777 3.業務費 3,731,318 4.保険料等負担金 10,743,327 5.管理費 11,517,009 6.監査費 467,300

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比	内 訳
資産取得及び資産管理費	1,234,755	2,725,124	45.3%	1.修繕費 67,980 2.損害保険料 477,096 3.設備費 348,810 4.管理諸費 340,869
本社送納金支出	40,977,700	35,887,082	114.2%	本社送納金 40,977,700
歳 出 合 計	316,755,535	321,534,626	98.5%	
歳入歳出差引額	40,090,957	38,442,788		

資金の残高

(単位:円)

	令和3年度	令和2年度	増減	目的
災害等資金	428,729,683	408,605,638	20,124,045	災害等における被災者の救護ならびにその他緊急の経費に充当する ※積立の目安は活動資金収入の2か年分
国際救護活動資金	0	558,174	△ 558,174	海外の災害・紛争等による罹災者救護ならびに発展途上国赤十字社の 救助保健衛生指導等の活動を円滑に実施する
施設整備準備資金	709,608,459	619,568,549	90,039,910	支部庁舎等の建て替えや改修、その他必要な施設整備の経費に充当する
特別退職金資金	0	8,786,836	△ 8,786,836	特別退職金支出への備え
事業準備積立金	0	20,000,000	△ 20,000,000	大口寄付等を事業経費として翌年度に繰越すため
合 計	1,138,338,142	1,057,519,197	80,818,945	

令和3年度 医療施設特別会計歳入歳出決算説明資料

収益的収入及び支出

山口赤十字病院

《 収 入 》

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比(%)	令和3年度内訳
医業収益				
入院診療収益	6,669,332,496	6,267,575,588	106.4	入院患者延数 106,517 人
室料差額収益	82,505,120	80,752,600	102.2	1日平均 291.8 人
外来診療収益	2,782,217,464	2,546,465,380	109.3	病床利用率 68.3 %
保健予防活動収益	265,309,227	245,784,889	107.9	外来患者延数 167,868 人
その他医業収益	42,794,079	45,214,729	94.6	1日平均 693.7 人
保険等査定減	△ 14,677,839	△ 18,010,826	81.5	
計	9,827,480,547	9,167,782,360	107.2	
医業外収益	1,418,708,383	1,075,718,350	131.9	1. 受取利息 33,288 2. 本部繰入金 0 3. 他会計繰入金 426,766 4. 運営費補助金等収益 1,254,187,359 5. 施設設備補助金等収益 83,948,200 6. 患者外給食収益 3,174,750 7. その他の医業外収益 76,938,020
医療社会事業収益	0	0		医療社会事業収益 0
付帯事業収益	58,361,696	62,998,007	92.6	施設収益 58,361,696
特別利益	0	3,623,223		1. 固定資産売却益 0 2. その他の特別利益 0
収益的収入合計	11,304,550,626	10,310,121,940	109.6	

《 支 出 》

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比(%)	令和3年度内訳
医業費用				
材料費	2,520,514,301	2,352,951,650	107.1	年度末職員数(換算人数)
給与費	5,123,139,139	5,324,044,374	96.2	医師 78.0 人
委託費	661,860,135	884,229,324	74.9	看護師 421.0 人
設備関係費	747,921,782	721,148,779	103.7	その他 307.9 人
減価償却費(再掲)	517,851,257	504,609,107	102.6	合計 806.9 人
研究研修費	15,766,344	12,421,727	126.9	
経費	446,202,590	426,582,392	104.6	
計	9,515,404,291	9,721,378,246	97.9	
医業外費用	26,579,423	27,976,322	95.0	1. 支払利息 6,224,860
				2. 患者外給食用材料費 4,018,849
				3. 看護師等委託養成費 1,500,000
				4. 本部繰出金 13,759,378
				5. 他会計繰出金 330,426
				6. その他の医業外費用 745,910
医療奉仕費用	119,211,079	139,515,111	85.4	1. 医療社会事業費 55,465,802
				2. 社会活動費 63,745,277
付帯事業費用	48,420,826	43,499,565	111.3	施設費 48,420,826
特別損失	1,379,025	0		1. 固定資産除却損 1,379,025
				2. その他の特別損失 0
法人税等	▲ 1,463,915	1,463,915		1. 法人税、住民税及び事業税負担額 ▲ 1,463,915
収益的支出合計	9,709,530,729	9,933,833,159	97.7	
収入支出差引額	1,595,019,897	376,288,781	423.9	

資本的収入及び支出

山口赤十字病院

《 収 入 》

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比(%)	令和3年度内訳
固定負債	3,151,179,000	539,158,078	584.5	1. 借入金 2,675,000,000 2. リース未払金 0 3. 長期前受補助金等 476,179,000
その他資本収入	420,096,003	361,781,108	116.1	1. その他資本収入 420,096,003
資本的収入合計	3,571,275,003	900,939,186	396.4	

《 支 出 》

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年度対比(%)	令和3年度内訳
固定資産	3,301,202,960	594,086,221	555.7	1. 有形固定資産 3,273,993,963 (1) 建物 0 (2) 建物付属設備 43,608,400 (3) 構築物 0 (4) 医療用器械備品 131,003,660 (5) その他器械備品 28,471,903 (6) 車両 0 (7) 建設仮勘定 3,070,910,000 2. 無形固定資産 27,208,997
借入金等償還	270,072,043	306,852,965	88.0	1. 借入金等償還 125,628,000 2. リース未払金支払 144,444,043
資本的支出合計	3,571,275,003	900,939,186	396.4	

令和3年度 医療施設特別会計歳入歳出決算説明資料

収益的收入及び支出

小野田赤十字病院

収 入

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年対比%	令 和 3 年 度 内 訳
医 業 収 益				
入 院 診 療 収 益	654,131,179	748,048,919	87.4	入院患者延数 30,788人
室 料 差 額 収 益	5,893,089	10,200,828	57.8	1日平均 84.3人
外 来 診 療 収 益	78,547,408	80,172,200	98.0	病床利用率 (全体) 70.2%
保 健 予 防 活 動 収 益	85,965,660	67,524,398	127.3	(一般[地域包括]) 29.3%
受託検査・施設利用収益	6,493,700	2,508,760	258.8	(療養) 90.7%
そ の 他 の 医 業 収 益	14,002,961	14,725,058	95.1	外来患者延数 9,517人
保 健 査 定 減	△ 779,817	△ 895,846	87.0	1日平均 39.3人
計	844,254,180	922,284,317	91.5	
医 業 外 収 益	584,471,782	251,946,726	232.0	1. 受取利息 7,266
				2. 本部繰入金 10,138
				3. 他会計繰入金 97,500
				4. 運営費補助金等収益 559,508,408
				5. 施設設備補助金等収益 23,529,601
				6. 患者外給食収益 4,500
				7. その他の医業外収益 1,314,369
医 療 社 会 事 業 収 益	7,017,685	4,425,599	158.6	医療社会事業収益 7,017,685
付 帯 事 業 収 益	548,110,179	535,665,131	102.3	施設収益 (老人保健施設・訪問看護S 介護医療院) 548,110,179
特 別 利 益	0	0	0	1. 固定資産売却益 0
				2. その他の特別利益 0
収 入 合 計	1,983,853,826	1,714,321,773	115.7	

支 出

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年対比%	令 和 3 年 度 内 訳
医 業 費 用				年度末職員数
材 料 費	119,218,130	134,362,162	88.7	(病院) 医師 7.4人
給 与 費	776,325,977	884,471,024	87.8	看護師 49.8人
委 託 費	60,639,114	50,064,513	121.1	その他 65.1人
設 備 関 係 費	138,100,922	136,209,698	101.4	計 122.3人
減価償却費(再掲)	109,608,597	95,450,500	114.8	(老人保健施設) 38.2人
研 究 研 修 費	560,348	534,532	104.8	(在宅介護支援センター) 1.9人
経 費	86,535,511	72,296,936	119.7	(訪問看護ステーション) 4.0人
計	1,181,380,002	1,277,938,865	92.4	(介護医療院) 33.9人
医 業 外 費 用	12,967,382	13,482,095	96.2	1. 支払利息 2,040,652
				2. 患者外給食用材料費 1,340,281
				3. 診療費減免額 443,950
				4. 本部繰出金 1,314,445
				5. 他会計繰出金 2,713
				6. 退職給付債務変更時差異 0
				7. その他の医業外費用 7,825,341
医 療 奉 仕 費 用	10,548,271	7,420,703	142.1	1. 医療社会事業費 0
				2. 社会活動費 10,548,271
付 帯 事 業 費 用	510,491,333	487,824,478	104.6	施設費 (老人保健施設・訪問看護S 介護医療院) 510,491,333
特 別 損 失	1,198,180	491,631	243.7	1. 固定資産除却損 1,198,180
				2. その他の特別損失 0
法 人 税 等	0	0	0.0	1. 法人税、事業税及び事業税負担額 0
支 出 合 計	1,716,585,168	1,787,157,772	96.1	
収 支 差 引 額	267,268,658	△ 72,835,999	△ 366.9	

資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	令和3年度	令和2年度	前年対比%	令 和 3 年 度 内 訳
固 定 負 債	51,253,000	75,315,330	68.1	1. 借入金 0 2. 長期前受補助金等 51,253,000
そ の 他 資 本 収 入	116,946,207	91,425,230	127.9	1. その他資本収入 116,946,207 (自己資金)
計	168,199,207	166,740,560	100.9	

支 出

科 目	令和3年度	令和2年度	前年対比%	令 和 3 年 度 内 訳
固 定 資 産	84,868,207	83,409,560	101.7	1. 有形固定資産 82,888,207 (1) 建物附属設備 23,864,187 (2) 構築物 0 (3) 医療器械備品 50,436,100 (4) その他器械備品 8,587,920 (5) 車両 0 2. 無形固定資産 1,980,000 (1) ソフトウェア 1,980,000
借 入 金 等 償 還	83,331,000	83,331,000	100.0	1. 借入金等償還 83,331,000
計	168,199,207	166,740,560	100.9	

収入支出差引額

0円